
 1 

 SESION ORDINARIA 
CONSEJO DIRECTIVO 
14 DE MAYO DE 2010 

 
 
 
 
ACUERDO Nº  1859 /2010 
 
 
COMISIÓN DE SERVICIO DE FUNCIONARIOS DE LA COMISIÓN 
CHILENA DE ENERGÍA NUCLEAR  
 
 
CONSIDERANDO: 
 
a) Lo dispuesto en los artículos 32º y siguientes del D.L. Nº 531, de 1974; 

 
b) La proposición del Sr. Director Ejecutivo; 
 
c)  Las necesidades del Servicio; 

  
SE ACUERDA: 
 

1. Facultar al Director Ejecutivo para destinar en comisión de servicio al 
extranjero, a los siguientes funcionarios de la Comisión Chilena de Energía 
Nuclear, en las condiciones que se indican: 

 
 
SR. HUMBERTO JAVIER OYARCE CARROZA 

 
Lugar  y Objeto: Madrid - España. Participar en la Reunión de Coordinación 
del Programa Iberoamericano de  Ciencia y Tecnología para el Desarrollo 
(CYTED) y participación en el “Curso de Espectrometría Gamma”, organizado 
por Red Iberoamericana de Laboratorios de Análisis de Radiactividad en 
Alimentos (RILARA).  
 
Período: Del 5 al 20 de junio de 2010. 

 
Viáticos: Los viáticos, pasajes y alojamiento serán otorgados por el Programa 
Iberoamericano de  Ciencia y Tecnología para el Desarrollo (CYTED). La 
CCHEN proporcionará  la cantidad de $ 30.000 como fondos a rendir para 
gastos de traslados. 

 
 

SRA. PATRICIA CECILIA VALDIVIA POTTSTOCK 
 

Lugar  y Objeto: Buenos Aires, Argentina. Realizar un entrenamiento en 
“Desarrollo de la Técnica de Hibridación in Situ por Fluorescencia (FISH) para 
Dosimetría Biológica Retrospectiva”, capacitación organizada por el Organismo 
Internacional de Energía Atómica (OIEA). 



 2 

 
Período: Del 30 de mayo al 1 de julio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Buenos Aires – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SRA. SILVIA BEATRIZ LAGOS ESPINOZA  
 
Lugar  y Objeto: La Habana - Cuba. Participar en reunión en el marco del 
proyecto de Cooperación técnica “Apoyo al aumento sostenible en la 
utilización de  Reactores de Investigación en América Latina y el Caribe a 
través de redes, el intercambio de experiencias, de  conocimientos y la 
conservación y Formación de Recursos Humanos”, reunión organizada por el  
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 13 al 20 de junio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – La Habana – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SR. CARLOS EDUARDO HENRIQUEZ ACOSTA  
 
Lugar  y Objeto: La Habana - Cuba. Participar en reunión en el marco del 
proyecto de Cooperación técnica “Apoyo al aumento sostenible en la 
utilización de  Reactores de Investigación en América Latina y el Caribe a 
través de redes, el intercambio de experiencias, de  conocimientos y la 
conservación y Formación de Recursos Humanos”, reunión organizada por el  
Organismo Internacional de Energía Atómica (OIEA). 
 
Período: Del 13 al 20 de junio de 2010. 
 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad 
de $ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – La Habana – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
SR. CLAUDIO ENRIQUE MELLA VALENZUELA 
 
Lugar  y Objeto: Viena - Austria. Participar en el “Taller sobre sinergia entre 
la seguridad tecnológica y la seguridad física de los reactores de 
investigación”, taller organizado por el Organismo Internacional de Energía 
Atómica (OIEA). 
  
Período: Del 29 de mayo al 6 de junio de 2010. 



 3 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de 
$ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 
 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago – Viena – Santiago, otorgados por 
el OIEA. 

 
 

SRA. MARÍA PAZ CABALLERO GONZÁLEZ 
 

Lugar  y Objeto: Santo Domingo - República Dominicana. Participar en la XI 
Reunión Ordinaria del Órgano de Coordinación Técnica del Acuerdo Regional de 
Cooperación para la Promoción de la Ciencia y la Tecnología Nucleares en 
América Latina y El Caribe (ARCAL) en su calidad de coordinadora Nacional. 

 
Período: Del 19 al 27 de junio  de 2010. 

 
Viáticos: Serán otorgados por el OIEA. La CCHEN proporcionará la cantidad de 
$ 30.000 como fondos a rendir para gastos de traslados. 

 
Pasajes: vía aérea clase económica, Santiago - Santo Domingo – Santiago, 
otorgados por el OIEA. 

 
 

SRA. AZUCENA SANHUEZA MIR 
 
Lugar  y Objeto: París - Francia. Participar en la “Reunión técnica sobre el 
establecimiento de una organización de gestión de desechos radiactivos 
organizada por el Organismo Internacional de Energía Atómica. 
 
Período: Del 4 al 11 de junio de 2010. 
 
Viáticos y Pasajes: Se solicitó ayuda al OIEA.  A la fecha aún no hay respuesta. 

 
 
 

2.  El presente acuerdo se llevará a efecto de inmediato sin esperar la posterior 
aprobación del Acta. 

 
 


